
                    

   
Determina a contrarre 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di noleggio di 10 macchine fotocopiatrici per il 

funzionamento uffici mediante adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature 

Multifunzione 3 Noleggio – Lotto 3 durata 48 mesi  

 

Il Direttore Generale 

 

VISTO  il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato; 

 

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

 

VISTO il d.lgs 31.03.2023, n. 36 (Codice Appalti) e s.m.i. 

 

VISTE le circolari R.G.S. n. 34 del 13 dicembre 2018 e n. 2 dell’08.02.2019; 

 

VISTO l’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto; 

 

VISTA la prossima scadenza dell’ordine diretto di acquisto 7296154/2023 prot. m_dg_GDAP 

0232989.U del 08.06.2023 in adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 2” relativo al noleggio di 8 fotocopiatori di cui 6 in uso alla struttura 

della sede Logistica del Polo di Rebibbia e 2 al D.A.P.; 

 

VISTA la richiesta prot.0030225.ID del 01.10.2025 dell’Ufficio del Capo Dipartimento – 

U.S.P.E.V. di approvvigionamento di una stampante per le attività amministrative ed 

operative connesse all’Unità Operativa denominata “Unità Supporto Autorità Tutelate” istituita 

con PCD del 13.02.2025; 

 

VISTO il provvedimento prot. 0191020.E del 22.04.2026 di nomina del Funzionario Contabile 

Santoro Francesco Giacomo quale Responsabile Unico del Progetto nonché responsabile del 

procedimento per la procedura in argomento; 

 

VISTA la richiesta prot.0015346.ID del 27.04.2026 della Divisione IV – Specialità e 

Specializzazioni della Direzione Generale del Personale di assegnazione di una stampante 

multifunzione per le esigenze istitutzionali; 

 

RITENUTO OPPORTUNO inserire nell’acquisto in corso di definizione la sopracitata stampante; 

 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 2012, convertito con modificazioni, dalla 

legge 7.8.2012, n. 135, come modificato dall’art. 1, comma 494 della legge 28.12.2015 n. 

208, il quale prevede che, relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le quali 

rientra il noleggio di macchine fotocopiatrici, le amministrazioni pubbliche sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A ; 

 

VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01 .07.2009,   

n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l’obbligo a carico 

dei funzionari, che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO l’art. 58, comma 1, della legge 388/2000 che ha conferito all’organismo societario 

Consip S.p.A, il compito di stipulare, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26 della Legge 

488/1999 e smi, in base al quale le imprese fornitrici individuate a seguito di procedura di 

gara espletata ai sensi del D.lgs n. 36/2023, si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura 

da parte delle Amministrazioni Centrali e periferiche dello Stato;  

 

VERIFICATO che sul portale MEPA degli Acquisti in rete è attiva la Convenzione denominata 

“Apparecchiature Multifunzione 3 - noleggio” lotto 3 che Consip ha stipulato con la Olivetti 

S.p.A. Società Benefit; 



                    

   
 

VALUTATO che è intenzione di questa Direzione emettere un ordinativo che preveda il 

noleggio di n. 10 fotocopiatori  - con produttività B – per una durata contrattuale di 48 mesi 

(16 trimestri) canone trimestrale euro 175,00 + iva cadauno; 

 

CONSIDERATO che l’importo dell’ordinativo è stato calcolato in € 28.000,00 + iva di euro  

6.160,00 per un totale di euro 34.160,00 iva inclusa e che la durata del contratto è di 48 

mesi (16 trimestri), ai fini dell’assunzione dell’impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) si è 

proceduto alla richiesta di assenso preventivo, ai sensi del D.lgs. n. 93 del 2016 e del D.lgs. 

n. 29 del 2018, come indicato dalla circolare MEF n. 34/2018; 

 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’Economia e Finanze – DRGS – Ufficio 

Centrale del Bilancio circa l’autorizzazione all’impegno di spesa pluriennale dal 2026 al 2030; 

 

VISTO che il numero di Cig identificativo del lotto 3 della Convenzione per il NOLEGGIO DI 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE – edizione 3 è il nr. B1457D5537; 

 

TENUTO CONTO che la relativa spesa verrà sostenuta sul capitolo 1671 pg 18 di competenza 

da questa Direzione Generale; 

 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2025, n. 199 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 18.12.2025 nota protocollo n. 0046030.U del 18.12.2025, 

con il quale al Dottor Massimo Parisi viene conferito l’incarico di reggenza della Direzione Ge-

nerale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia 

penitenziaria; 

 

VISTO il decreto ministeriale dell’11.03.2026, nota protocollo n. 0011768.U del 23.03.2026, 

con cui si rinnova l’incarico di reggenza al Dottor Massimo Parisi della Direzione Generale per 

la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria; 

 

D E T E R M I N A  

 

Sulla base delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

di AVVIARE la procedura finalizzata all’adesione alla convenzione Consip denominata 

“Apparecchiature multifunzione 3”, mediante ordinativo di fornitura nell’ambito del lotto 3, 

aggiudicato alla Olivetti S.p.A. Società Benefit, il contratto avrà una durata di 48 mesi a 

decorrere dalla data di installazione delle apparecchiature; 

 

di IMPUTARE i relativi oneri economici, per un importo di € 28.000,00 + iva sul capitolo di 

competenza 1671 p.g. 18, del bilancio passivo del Ministero della Giustizia  per i seguenti 

anni: 2026 – 2027-2028- 2029 e 2030; 

di STIPULARE il contratto con scrittura privata in formato elettronico; 

         

Il Direttore Generale reggente 

    Massimo Parisi 


